
COMUNE DI ELINI

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. GENERALE

in data

OGGETTO:

 10 

28/06/2024

Divieto di accesso al Parco Giochi sito nella Via Pompei per 
disinfestazione insetti di vario genere dalle ore 7:30 di lunedì 
01/07/2024 alle ore 24:00 di martedì 02/07/2024

ORDINANZA N. SETTORIALE  9



 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

-  sono arrivate diverse segnalazioni circa l’elevata presenza di insetti di vario genere, nell’area 

di pertinenza del parco giochi sito nella Via Pompei del Comune di Elini, situazione accertata 

e confermata dal personale del Comune di Elini; 

- la Provincia di Nuoro -Settore Ambiente e Territorio- con nota Prot. n. 13638 del 10/06/2024, 

acquisita al nostro protocollo n. 4346 dell’11/06/2024, comunica ai comuni che le attività di 

disinfestazione con trattamento adulticida, annualmente portate avanti dal Centro Provinciale 

Antinsetti di Tortolì, secondo un calendario concordato con il Servizio Igiene e Sanità 

Pubblica dell’ASL n° 4, in tutti i Comuni dell’Ogliastra, vengono interrotte in quanto si rende 

necessaria una riprogrammazione degli interventi secondo una strategia di prevenzione più 

consapevole e coerente a quelle che sono le indicazioni più recenti in materia.  

Considerato che gli interventi con trattamento adulticida devono essere posti in essere solo nel caso 

di comprovato elevato rischio sanitario ed in un ambito circoscritto, facendo particolare attenzione 

che si adottino tutte quelle misure necessarie atte ad evitare effetti collaterali sulla salute umana e 

animale, quali tossicità acuta e cronica, esposizione ai prodotti utilizzati, fenomeni allergici, nonché 

impatti sugli organismi non bersaglio (api e altri insetti utili). 

Ritenuto necessario tutelare la pubblica incolumità dal rischio di punture da insetti, anche potenziale, 

evidenziando ed adottando le misure di prevenzione prescritte nella nota inviata dalla Provincia di 

Nuoro per la tutela della salute pubblica dell’uomo e degli animali è stata formalizzata un’istanza in 

via di urgenza per l’intervento di disinfestazione nell’area di pertinenza del parco giochi sito della via 

Pompei, indirizzata alla Asl Ogliastra – servizio Igiene e Sanità Pubblica ed alla Provincia di Nuoro, 

prot. 4545 del 18/06/2024; 

Preso atto della comunicazione da parte della Provincia di Nuoro nella quale si comunica che 

l’intervento di disinfestazione verrà effettuato il giorno 01/07/2024; 

VISTA la L. 23 dicembre 1978, n. 833 (Istituzione del servizio sanitario nazionale); 

VISTO il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada); 

VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

VISTA la L. 241/1990; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L) in particolare l'art, 50, comma 5; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

 A tutti i cittadini il DIVIETO DI ACCESSO al parco giochi sito nella Via Pompei dalle ore 

7:30 di lunedì 01/07/2024 fino alle ore 24:00 di martedì 02/07/2024; 

 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza 

verranno applicate le sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice 

della Strada e s.m.) 



 

 

È fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza ed agli agenti di P.S. di farla rispettare. 

Le violazioni alla presente ordinanza sono soggette alla sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 

(pagamento entro 60 giorni: €50,00) in applicazione alle disposizioni di cui alla Legge 26/11/1981 n. 

689 e s.m.i., alla L.R. 28/12/2000 n. 81 ed art. 7-bis D.Lgs n. 267/2000. 

DEMANDA 
 

All’Ufficio Tecnico di predisporre la collocazione della segnaletica temporanea relativa alle 

limitazioni introdotte almeno 48 ore prima dell’intervento, così come previsto dalla normativa vigente 

e di coprire con teli le attrezzature, i giochi e gli arredi presenti all’ esterno o lavarli accuratamente 

prima di renderli di nuovo fruibili; 

 

Alla Polizia Locale e alle altre Forze di Polizia, la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni della 

presente Ordinanza.  

  

INFORMA 
  

 Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento, 

si potrà presentare ricorso presso il TAR entro 60 (sessanta) giorni e in alternativa al Presidente 

della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notificazione del presente atto. 

 Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale e 

divulgata attraverso tutti i canali istituzionali possibili. 

 Che la presente Ordinanza venga trasmessa: 

 

 Alla Provincia di Nuoro- Settore Ambiente e Territorio 

 Alla Asl n. 4 di Lanusei Servizio Igiene Pubblica 

 al Comando Stazione Carabinieri di Ilbono; 

 al Commissariato di P.S. di Lanusei 

 all’Ufficio di Polizia Locale - Sede; 

 all’ Ufficio Tecnico Sede 

 alla Prefettura di Nuoro - Ufficio Territoriale del Governo; 

 
 

IL SINDACO 

Pili Vitale 

 


		2024-06-28T13:18:42+0200
	PILI VITALE




